2020年 5月 28日

各 位

株式会社 鳥取銀行

鳥取市および株式会社バトンズとの

中小企業者の事業承継支援に関する協定締結について

 株式会社 鳥取銀行（頭取 平井 耕司）は、地域における事業承継の課題解決に取組むことを

目的に、鳥取市（市長 深澤 義彦）および株式会社バトンズ（代表取締役社長 大山 敬義）と

「中小企業者の事業承継支援に関する協定」を締結いたしましたので、お知らせします。

当行は今後も、様々な機関と連携し、地域の中小企業者の円滑な事業承継支援に努めることで

「未来への変革に挑み、お客さま・地域との共通価値を創造する銀行」を目指してまいります。

記

１．背景・経緯

・鳥取県の後継者不在率※は全国 2位と非常に高い水準にあり、後継者不在に伴う事業所の休廃

業は地域経済の衰退に繋がる大きな問題となっています。

・鳥取銀行では、本部に専門部署を設け、事業承継課題の解決支援業務や、第三者承継支援

などのＭ＆Ａアドバイザリー業務などを行っております。

・株式会社バトンズが運営する事業承継情報共有プラットフォーム『Batonz』を活用すること

で地元企業の事業承継先を全国から探せるようになり、事業承継の支援体制が充実します。

  ※帝国データバンク「特別企画： 鳥取県 後継者問題に関する企業の実態調査（2019 年）」より

２．協定の目的

当行、鳥取市および株式会社バトンズの相互協力により、中小企業者の円滑な事業承継を

支援し、地域経済の持続的発展や活性化に寄与することを目的とします。

上記にもとづき、本日、協定を締結し調印式を行いました。

(1)協定締結日

2020年 5月 28日（木）

(2)調印式出席者

鳥取市 市長 深澤 義彦

株式会社バトンズ 代表取締役社長 大山 敬義

鳥取銀行 代表取締役頭取 平井 耕司

３．協定の主な内容

 (1) 中小企業者の事業承継を支援できる専門人材の育成支援

(2) 中小企業者の事業承継、特に第三者承継に対する認知度向上及び意識改革・啓発

 (3) 中小企業者の事業承継に関するマッチング機会の提供

４．株式会社バトンズの企業概要

会社名 株式会社バトンズ

所在地 東京都千代田区丸の内 1-8-2

代表者 代表取締役社長 大山 敬義

設立 2018年 4月

事業内容

・インターネットを利用した M&Aマッチングサービス及び経営コン

サルティングウェブサイトの企画、制作、運営及び管理

・Ｍ＆Ａに関する各種教育

主な運営サービス

・Batonz（バトンズ）

・無料相談サービス

・Batonz Ventures（バトンズベンチャーズ）

・バトンズ Ｍ＆Ａ大学

以 上

【本件に関するお問い合せ先】

法人コンサルティング部（森谷）・経営統括部（髙橋）

TEL 0857-37-0274・0260

https://batonz.jp/
https://batonz.jp/lp/free_consultation_service/
https://batonz-ventures.jp/
https://batonz.jp/lp/macollege/